

# Lalandia Billund A/S


Ellehammers Allé 3

7190 Billund

CVR-nr. 28108265

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 27. april 2017



---

Philip Nyholm  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter	19

**Lalandia Billund A/S**

**Ledelsesberetning**

**Selskabsoplysninger**

<b>Selskabet</b>	Lalandia Billund A/S Ellehammers Allé 3 7190 Billund
Telefon	76 14 94 00
CVR-nr.	28108265
Stiftelsesdato	1. september 2004
Hjemsted	Billund
Regnskabsår	1. januar 2016 - 31. december 2016
<b>Bestyrelse</b>	Bo Rygaard, Formand Niels-Christian Holmstørm Henrik Møgelmoose Benny Olsen Erik Skjærbæk Karl Peter Korsgaard Sørensen Karina Deacon
<b>Direktion</b>	Jan Harrit, Direktion
<b>Revisor</b>	KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Dampfærgevej 28 2100 København Ø CVR-nr.: 25578198

**Hoved- og nøgletal**

Aflagt i t.kr

	2016	2015	2014	2013	2012
Hovedtal					
Nettoomsætning	278.522	257.308	242.971	247.723	261.003
Bruttoresultat	155.230	142.293	139.167	136.961	133.971
Driftsresultat	58.115	51.253	51.226	45.024	42.265
Resultat af finansielle poster	-12.124	-12.374	-13.194	-12.323	-14.337
Årets resultat	36.197	30.071	29.248	26.591	20.958
Balance					
Balancesum	751.056	731.872	705.504	678.553	651.014
Investering i materielle anlægsaktiver	12.602	31.327	12.880	6.943	30.239
Egenkapital	272.292	238.368	199.809	198.044	150.446
Nøgletal					
Bruttomargin %	55,73	55,30	57,28	55,29	51,33
Overskudsgrad %	20,87	19,92	21,08	18,18	16,19
Afkast af investeret kapital %	8,61	7,60	7,90	7,20	6,70
Likviditetsgrad %	323,44	291,60	469,30	362,10	445,30
Forrentning af egenkapital %	14,18	13,73	14,70	15,26	14,31
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	194	183	180	194	197

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger og Nøgletal 2015". Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens hovedaktivitet

Selskabets væsentligste aktiviteter består i at drive Lalandia i Billund (ferie- og aktivitetscenter), sælge og opføre feriehuse samt formidle udlejningen af disse feriehuse.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 36.197 tkr. (2015: 30.071 tkr.)

Resultatet af primær drift udgør 58.115 tkr. (2015: 51.253 tkr.), hvoraf 2.068 tkr. (2015: 2.481 tkr.) udgør avance fra salg af feriehuse.

Resultatet er tilfredsstillende.

### Virksomhedens forventede udvikling

Der forventes et tilfredsstillende resultat for 2017. Nettoomsætning og resultat af primær drift forventes at ligge i samme niveau som realiseret i 2016.

Markedsførings samarbejdet med partnerne i LEGOLAND Billund Resort vil blive styrket, hvilket vil sikre en stærk markedsføring på de udenlandske markeder. På denne baggrund forventes flere udenlandske gæster i 2017.

### Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

#### *Valutarisici*

En stor andel af Lalandias gæster kommer fra Norge og Sverige. En væsentlig svækkelse af disse landes valutaer (NOK og SEK) vil have en væsentlig negativ indvirkning på selskabets resultat.

#### *Kreditrisici*

Selskabet vurderer løbende på alle tilgodehavender, og i det omfang det skønnes nødvendigt, foretages der nedskrivning herpå. Selskabets største debitorer er udenlandske turoperatører. Hvor det skønnes nødvendigt, etableres kreditforsikring eller andre tiltag for at minimere risikoen for tab.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af betydning for bedømmelse af årsrapporten.



**Lalandia Billund A/S**

## **Ledelsesberetning**

### **Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader.**

Selskabet arbejder konsekvent på at nedbringe energiforbruget. Såvel egne medarbejdere som energikonsulenter deltager i dette arbejde.

Feriehusene ved Lalandia i Billund er alle isoleret som helårshuse og opvarmes med fjernvarme. Fjernvarmen leveres fra anlæg, der hovedsagligt anvender CO2 neutralt flis. Belysningen er efterhånden udskiftet til energibesparende armaturer og LED belysning, der bruger mindre el og har længere levetid.

I Lalandia i Billund er der installeret rensningsanlæg, der sikrer, at vandforbruget kun er ca. 15% af den mængde, der ellers ville være anvendt til rensning af bassinerne.

Ved serviceringen af de mange feriehus beliggende ved Lalandia fokuseres der også på energiforbruget og miljøet. Alle huse er tilkoblet automatisk varmestyring, hvorfor husene kun er opvarmet til stuetemperatur, når der er gæster i husene.

**Lalandia Billund A/S**

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af  
nøgletal.

Overskudsgrad	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af investeret kapital	=	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital ekskl. goodwill}}$
Bruttomargin	=	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	=	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Forrentning af egenkapital	=	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

**Lalandia Billund A/S****Resultatopgørelse**

	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
Nettoomsætning	1	278.522	257.308
Vareforbrug		-57.934	-55.843
Andre eksterne omkostninger		-65.358	-59.172
<b>Bruttoresultat</b>		<b>155.230</b>	<b>142.293</b>
Personaleomkostninger	2	-77.558	-72.801
Afskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-19.557	-18.239
<b>Driftsresultat</b>		<b>58.115</b>	<b>51.253</b>
Finansielle indtægter	3	5.726	5.681
Finansielle omkostninger	4	-17.850	-18.055
<b>Resultat før skat</b>		<b>45.991</b>	<b>38.879</b>
Skat af årets resultat	5	-9.794	-8.808
<b>Årets resultat</b>		<b>36.197</b>	<b>30.071</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		36.197	30.071
<b>Resultatdisponering</b>		<b>36.197</b>	<b>30.071</b>

## Balance 31. december 2016

	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>Aktiver</b>			
Software	6	2.002	2.158
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		<b>2.002</b>	<b>2.158</b>
Grunde og bygninger	7	495.070	507.102
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8	15.677	14.829
Materielle anlægsaktiver under opførelse	9	18.573	13.436
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>529.320</b>	<b>535.367</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>531.322</b>	<b>537.525</b>
Varebeholdninger		0	7.050
Forudbetalinger for varer		10.530	9.807
<b>Varebeholdninger</b>	10	<b>10.530</b>	<b>16.857</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.176	4.133
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		191.307	162.176
Andre tilgodehavender		11.793	6.668
Periodeafgrænsningsposter	11	815	643
<b>Tilgodehavender</b>		<b>205.091</b>	<b>173.620</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>4.113</b>	<b>3.870</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>219.734</b>	<b>194.347</b>
<b>Aktiver</b>		<b>751.056</b>	<b>731.872</b>



## Balance 31. december 2016

	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>Passiver</b>			
Aktiekapital	12	15.000	15.000
Overført resultat		257.292	223.368
<b>Egenkapital</b>		<b>272.292</b>	<b>238.368</b>
Udskudt skat	13	21.316	14.708
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>21.316</b>	<b>14.708</b>
Gæld til kreditinstitutter	14	296.045	319.647
Anden gæld	15	93.468	92.503
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		<b>389.513</b>	<b>412.150</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		23.569	23.386
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.230	8.806
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.726	6.629
Sambeskatningsbidrag		7.366	11.451
Anden gæld		16.898	15.808
Periodeafgrænsningsposter	16	6.146	566
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>67.935</b>	<b>66.646</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>457.448</b>	<b>478.796</b>
<b>Passiver</b>		<b>751.056</b>	<b>731.872</b>
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.	17		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	18		
Nærtstående parter og ejerforhold	19		

Lalandia Billund A/S

Egenkapitalopgørelsen

	<b>Aktiekapital</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>I alt</b>
	<b>t.kr</b>	<b>t.kr</b>	<b>t.kr</b>
Egenkapital 1. januar 2016	15.000	223.368	238.368
Årets resultat		36.197	36.197
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter		-2.914	-2.914
Skat af værdiregulering af sikringsinstrumenter		641	641
<b>Egenkapital 31. december 2016</b>	<b>15.000</b>	<b>257.292</b>	<b>272.292</b>

## Noter

	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>1. Nettoomsætning</b>		
Salg af feriehuse	9.420	11.245
Øvrig omsætning	269.102	246.063
	<u>278.522</u>	<u>257.308</u>

Hele omsætningen kommer fra det danske marked og vedrører udlejningsprovision og salg af varer samt ydelser i aktivitetscenteret.

**2. Personaleomkostninger**

Lønninger	70.712	66.098
Pensioner	5.238	4.978
Andre omkostninger til social sikring	1.608	1.725
	<u>77.558</u>	<u>72.801</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede	<u>194</u>	<u>183</u>

Under henvisning til årsregnskabslovens § 98b er oplysninger om vederlag til direktionen udeladt.

**3. Finansielle indtægter**

Værdiregulering renteswap	0	514
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	5.666	4.915
Øvrige finansielle indtægter	60	44
Renteindtægter fra kreditinstitutter	0	208
	<u>5.726</u>	<u>5.681</u>

**4. Finansielle omkostninger**

Renter og amortisering, bank- og prioritetsgæld m.	17.658	17.952
Værdiregulering renteswap	36	0
Valutakurstab	135	99
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	21	4
	<u>17.850</u>	<u>18.055</u>

**5. Skat af årets resultat**

Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	4.564	-8.677
Regulering skat vedrørende tidligere år	4.820	8.494
Årets sambeskatningsindkomst	8.006	2.190
Årets regulering af udskudt skat	2.044	6.801
	<u>9.794</u>	<u>8.808</u>

## Noter

	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>6. Software</b>		
Kostpris 1. januar 2016	2.663	602
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	1.050	0
Overførsler i året	0	2.061
<b>Kostpris 31.december 2016</b>	<b>3.713</b>	<b>2.663</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	-505	-201
Årets afskrivninger	-1.206	-304
<b>Af- og nedskrivninger 31.december 2016</b>	<b>-1.711</b>	<b>-505</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.december 2016</b>	<b>2.002</b>	<b>2.158</b>
<b>7. Grunde og bygninger</b>		
Kostpris 1. januar 2016	589.885	501.352
Korrektion	0	59.093
Afgang i årets løb	-217	0
Overførsler i året	1.650	29.440
<b>Kostpris 31.december 2016</b>	<b>591.318</b>	<b>589.885</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	-82.783	-53.242
Korrektion	0	-16.425
Årets afskrivninger	-13.547	-13.116
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	82	0
<b>Af- og nedskrivninger 31.december 2016</b>	<b>-96.248</b>	<b>-82.783</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.december 2016</b>	<b>495.070</b>	<b>507.102</b>
<b>8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris 1. januar 2016	64.490	123.272
Korrektion	0	-59.093
Afgang i årets løb	-5.182	-1.002
Overførsler i året	5.813	1.313
<b>Kostpris 31.december 2016</b>	<b>65.121</b>	<b>64.490</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	-49.661	-62.269
Korrektion	0	16.425
Årets afskrivninger	-4.804	-4.819
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	5.021	1.002
<b>Af- og nedskrivninger 31.december 2016</b>	<b>-49.444</b>	<b>-49.661</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.december 2016</b>	<b>15.677</b>	<b>14.829</b>

## Noter

	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>9. Materielle anlægsaktiver under opførelse</b>		
Kostpris 1. januar 2016	13.436	12.862
Årets tilgang	12.601	31.327
Overførsler i året	-7.464	-30.753
<b>Kostpris ultimo 31. december 2016</b>	<b>18.573</b>	<b>13.436</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<b>18.573</b>	<b>13.436</b>

## 10. Varebeholdninger

Feriehuse	0	7.050
Handelsvarer	10.530	9.807
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>10.530</b>	<b>16.857</b>

Varebeholdninger består af feriehuse under opførelse, handelsvarer og teknisk lager.

## 11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består hovedsagligt af forudbetalte omkostninger til IT, baderinge og andre omkostninger, samt periodisering af omsætning.

## 12. Egenkapital

Selskabskapitalen består af 15.000 aktier á nominelt 1.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i aktiekapitalen i de seneste 5 år.

## 13. Udskudt skat

Udskudt selskabsskat primo	14.708	16.584
Regulering tidligere år	4.564	-8.677
Årets regulering af udskudt skat	2.044	6.801
<b>Saldo ultimo</b>	<b>21.316</b>	<b>14.708</b>

Udskudt skat vedrører primært materielle anlægsaktiver og begrænsninger efter rentelofts- og EBIT begrænsningsreglerne.

## 14. Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld pr. 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	319.614	23.569	201.644
	<b>319.614</b>	<b>23.569</b>	<b>201.644</b>

## Noter

### 15. Anden gæld

Langfristet anden gæld på 93.468 tkr. består af dagsværdien af renteswap pr. 31. december 2016 indgået som sikring af renten på selskabets langfristede gældsforpligtelser.

### 16. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består hovedsagligt af forudfakturerede beløb, der først kan indtægstføres i det efterfølgende regnskabsår.

### 17. Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med PARKEN Sport & Entertainment A/S og danske dattervirksomheder og hæfter følgelig ubegrænset og solidarisk for selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede nettoforpligtelse overfor SKAT udgør 2.150 tkr. 31 december 2016. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Operationel Leasing

Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler løbende i op til 33 måneder. Leasingydelserne udgør samlet 388 tkr., hvoraf 137 tkr. forfalder næste år.

### 18. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på 319.614 tkr. (2015: 343.033 tkr.) er der stillet pant i selskabets ejendomme. Den bogførte værdi af ejendomme udgør 495.070 tkr. (2015: 507.102 tkr.)

Selskabet har stillet leverandørgarantier på 2.442 tkr. (2015: 2.430 tkr.)

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for Parken Sport & Entertainment A/S' bankengagement.

Lalandia Billund A/S' finansielle forhold er omfattet af koncernens bankaftale med hovedbankforbindelsen. Til koncernens bankaftale er der knyttet en ejerskabsbestemmelse, der berettiger hovedbankforbindelsen til at opsiges bankaftalen, såfremt en ny storaktionær forskellig fra de nuværende storaktionærer i Parken Sport & Entertainment A/S, direkte eller indirekte, opnår kontrol med Parken Sport & Entertainment A/S alene eller sammen med en eller flere af de eksisterende storaktionærer.

### 19. Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indfyldelse

PARKEN Sport & Entertainment A/S, Per Henrik Lings Alle 2, 2100 København Ø, der er eneaktionær. Koncernregnskabet for PARKEN Sport & Entertainment A/S, hvori selskabet konsolideres, kan rekvireres ved henvendelse til selskabet eller på hjemmesiden [www.parken.dk](http://www.parken.dk)